平成 20年 5月 17日

大学関係者各位

私立大学職員「人間ネットワーク」
10周年記念大会実行委員会

第 20回私立大学職員「人間ネットワーク」（10周年記念大会）のご案内

謹啓，春暖の候，時下ますますご清祥の段，お喜び申し上げます。
また，平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
さて，私ども私立大学職員で構成する私立大学職員「人間ネットワーク」は，従来の提

供型の研修会ではなく，参加者の相互理解を深めることに重きをおき，参加者同士の意見

交換により一人一人の自己啓発を促すことを目的とした研修グループです。
本会は，別添のとおりの設立趣旨に基づき活動を続けておりますが，会を重ねる毎に本

会の趣旨に賛同し参加いただく方が増え，本会が目指すところの，“大学職員のための情報

交換機能を有し，且つ人と人とのつながりを大切にする”という理念が拡充しつつあり，

益々「人間ネットワーク」の名にふさわしいものとなってまいりました。
 今回の第 20回は，本会創立 10周年ということで，本会設立の切欠となりました平成 10
年度私立大学情報教育協会の研修会場であった「グランドホテル浜松」を会場に，記念大

会実行委員会を中心に準備を進めてまいりました。
 21世紀を向かえたものの，社会情勢は日々混沌としおります。故にキーワードのひとつ
として今世紀は“心の時代”とも言われており，そうした世情の中にあって、我々大学が

抱える問題も益々複雑かつ多様化し，大学の未来に向けて職員一人一人の資質が今以上に

問われることは必至となる状況となってまいりました。
 そのような時代だからこそ“人と人とのつながり”を大切にし，より多くの方々の英知
を結集し問題解決への手がかりとなる場が必要であると考えます。
 何卒本会の趣旨をご理解いただき，本会への参加は大学職員としての資質向上の場であ
ると位置付けて，職員研修の一環に取り入れて頂ければ幸いです。
 また会員の皆様には、万障お繰り合わせのうえ可能な限りご参加くださいますようお願
い申し上げます。
 開催要項は別紙のとおりですので，ご多忙のこととは存じますが，万障お繰り合わせの
うえ，多数のご参会をお待ちしておりますとともに，貴学が益々発展されますようご祈念

申し上げます。

謹白

【私立大学職員「人間ネットワーク」の概要】

【設立趣旨】
西暦 2007年、統計上日本の大学においては大きな波紋を呼ぶ全入時代（大学総定員と 18歳進学人口がイーコールと
なる）に突入する。そこで、これからの私立大学のあり方を模索する中で、大学を構成する一員としての事務職員も、日

本の大学における激動の時代に対してどのように理解し対処すべきかを個々が帰属する大学内だけで考えるのではなく、

言いかえれば従来の“本学”意識から脱却して、各私立大学職員の相互理解を深めることが不可欠であると考える。故に、

各私立大学職員同士が今まで以上に自由に、そして活発な意見交換ができうる環境が必要である。
したがって、私ども私立大学職員で構成する私立大学職員「人間ネットワーク」は、従来の情報提供型の研修会ではな

く、参加者の相互理解を深めることに重きをおき、参加者同士の意見交換により一人一人の自己啓発を促すことを目的と

した研修グループを目指すものである。毎回取り上げるテーマに関して種々意見交換を行えば行うほど、２１世紀に向け

て我々私立大学が抱える問題が複雑かつ多様化してきていることを痛感するばかりである。であるが故に、もう個々の大

学における教員組織だけで直面する問題に対して思考し解決していくという状況ではなく、日本の私立大学が大学間の垣

根を越え真剣に議論し、協力し合う時代の到来であると考えた時、職員は職員の立場で“大学職員”による“大学職員の

ため”の情報ネットワークが必要であり、そのために私立大学職員「人間ネットワーク」の活動が不可欠であると痛切に

感じるのである。したがって、より多くの大学職員の方々にお集まりいただき、共に英知を出し合いながら問題解決への

手がかりとなればと考える。私ども私立大学職員「人間ネットワーク」は、私立大学が健全に共生できるための大学職員

による活発な意見交換の場と成りうることを目指し、より多くの志を同じくする大学職員の方々にお集まりいただきたい

と切に考える。
【活動経歴】

 開催地 開催日 幹事校 主な討議テーマ

第１回 愛 知 県 平成 10年 12月  ２１世紀に向けての私立大学職員ネットワークの

あり方について

第２回 東 京 都 平成 11年 6月 日 本 大 学 理 工 学 部 履修登録システムの事例報告

第３回 京 都 府 平成 11年 12月 龍谷大学・京都外国語大学 ＦＤ活動についての現状報告

第４回 福 岡 県 平成 12年 7月 西 南 学 院 大 学 病める学生達の心身ケアーについて

第５回 神 奈 川 県 平成 12年 12月 神 奈 川 大 学 「著作権」についての理解

第６回 兵 庫 県 平成 13年 6月 甲 子 園 大 学 「大学事務の情報化」

第７回 静 岡 県 平成 13年 12月 東 海 大 学 海 洋 学 部 「学生支援」をテーマに多角的に検証

第８回 愛 知 県 平成 14年 6月 金 城 学 院 大 学 今後の学籍のあり方とは

第９回 東 京 都 平成 14年 12月 明 星 大 学 入学前提教育の諸検討

第 10回 京 都 府 平成 15年 6月 佛 教 大 学 これからの大学職員像とは

第 11回 東 京 都 平成 15年 12月 大 東 文 化 大 学 学生のキャリア形成について

第 12回 岡 山 県 平成 16年 6月 ノートルダム清心女子大学 学生のキャリア形成について（続）

第 13回 東 京 都 平成 16年 11月 桜 美 林 大 学 大学職員としての問題解決について

第 14回 熊 本 県 平成 17年 ６月 熊 本 学 園 大 学 個人情報保護法への対応について

第 15回 大 阪 府 平成 17年 12月 大 阪 工 業 大 学 高大連携の現状と課題

第 16回 新 潟 県 平成 18年 6月 新 潟 国 際 情 報 大 学 地域の中の大学

第 17回 福 岡 県 平成 18年 12月 九 州 産 業 大 学 これからの大学職員像を考える

第 18回 東 京 都 平成 19年 6月 大 正 大 学 高等教育のデザインと大学人の役割

第 19回 広 島 県 平成 19年 12月 広 島 国 際 大 学 これからの学生支援のあり方と大学職員の役割

第 20回「人間ネットワーク」（10周年記念大会）開催要項

１．開催日程 平成 20年 8月 22日（金）～8月 24日（日）

19:30～
20:00

受 付（新館２階鶴の間前）

※宿泊チェックインは、各自フロントでお願いいたします。
20:00～

21:30 レセプション（新館２階鶴の間）

8月 22日
（金）

21:30～
 自由懇談会（2次会）

7:00～
9:00 朝食（適宜おとりください）

9:20

～

17:00

《研修会１日目》 メインテーマ：『大学自主防災論』
 新館２階鳳東の間

9:20～ 9:30 日程・事務説明
9:30～10:45 私立大学職員「人間ネットワーク」について

（歴代会長リレー講演）
10:45～11:00 休憩
11:00～12:00 本会のこれまでの活動報告
12:00～13:00 昼食
13:00～14:30 基調講演（長尾年恭東海大学教授）

「地震予知の現状と課題」
14:30～14:45 休憩
14:45～16:00 パネルディスカッション

「その時何ができるか？（学生の安全確保や文書保管）」
（長尾教授・鈴木大会委員長・防災担当者より）

16:00～16:15 休憩
16:15～16:50 質疑応答
16:50～17:00 事務連絡

17:00～
18:00

 休憩

※（理事会・執行部会・議長団各役員は合同会議）
18:00～

20:30  懇親会（新館２階鶴の間）

8月 23日
（土）

21:00～
 自由懇談会（2次会 浜松ハートランド）

7:00～
8:45 朝食（適宜おとりください）

 《研修会 2日目》 メインテーマ：『大学自主防災論』
 新館２階鳳西の間

9:00～ 9:10 日程・事務説明
9:10～11:10 グループ討議（120分）途中適宜休憩

＊グループごとに、事例紹介・情報交換・意見交換

11:10～11:15 （会場移動・休憩）

11:15～11:50 討議結果の発表、質疑応答（40分）
11:50～12:00 総括（10分）

8月 24日
（日）

12:00～
  解散

   ※8月 23日からご出席の方の受付は 8時 50分～9時 30分の間に新館２階鳳東の間前で行
います。

   ※2次会（両日とも）費用は、参加費・宿泊費には含まれておりません。（当日徴収）
   ※解散時は浜松駅までの送迎バスを用意いたしておりますが、参加時は各自でホテルまでお

越しください。

２．会  場 「グランドホテル浜松」

○所在地 〒432-8507静岡県浜松市中区 1－3－1
○電 話 053－452－2114  http://www.grandhotel.co.jp/index.html

３．参 加 費

研修会

（昼食・会場費）
○会  員  7,000円
○一般参加 10,000円

懇親会（二日分） ○会員、一般参加とも 13,000円
小計 ○会  員 20,000円

○一般参加 23,000円
宿泊費（朝食付） ○会員、一般参加とも

1泊 10,500円（ツインのシングルユース）×2日
1泊  8,500円（1室 2名の場合）×2日

シングルの場合
○会  員 41,000円
○一般参加 44,000円

合計

1室 2名の場合
○会  員 37,000円
○一般参加 40,000円

※1室 2名の場合でご利用の場合、申込書の同室欄に同室されます方（会員）の
 お名前をご記入ください。
※ご家族でお泊りの場合でも、本会の特別料金（ツイン 1名 8,500円）でご利用
いただくことができます。

※参加費に関しましては、全額事前納入とさせていただきます。
 参加申込時に、以下の口座へのご入金をお願いいたします。

  （なお、キャンセルに関しましては、8月 10日を過ぎた場合は全額返金が出来なく
なりますので、ご了承願います。）
◇郵便局名・清水折戸郵便局
◇口座名義・私立大学職員「人間ネットワーク」１０周年記念大会実行委員会
◇口座番号・００８５０－０－８９３８６

※原則領収書の発行は行いませんので、振込み受領書でご確認ください。
 なお、出張報告およびご家族分の区別のため本会領収書希望の方は申込書の備考
 欄に「領収書希望」をご記入ください。
※今回の記念大会におきましては、会員の皆様の更なる親睦を深めることを目的として、

可能な限り開催期間内の行動をともにできればと考えております。また、夜半におい

ても情報交換を行っていただける会場をご用意いたしておりますので、グランドホテ

ル浜松での宿泊をお勧めいたします。

４．申込方法  参加ご希望の方は「参加申込書」を、6月 5日（木）迄に、Eメール添付にてお

送りください。参加の入金は６月 10日から７月末日までといたします。
        なお、入金確認を持って正式申込とさせていただきます。

◆第２０回人間ネットワーク参加申込書（Microsoft Excel ファイル）

連絡先 私立大学職員「人間ネットワーク」10周年記念大会実行委員会
     鈴木 悟 （東海大学海洋学部清水総務課）

〒424-8610静岡県静岡市清水区折戸 3-20-1
Tel 0543-34-0412    E-mail：satoru@scc.u-tokai.ac.jp

http://www.grandhotel.co.jp/
http://www.shidai-hitonet.jp/doc/20.xls

【夏休みファミリーオプショナルツアー】

平成 20年 8月 22日（金）～24日（日）にかけての、本会 10周年記念大会の開催にあたり、夏休み

企画としてファミリーオプションをご紹介いたします。
 日頃、本会へのご参加でご家族との大切な時間を頂戴していることに関しまして、ご家族共々夏の思

い出づくりができればという、ささやかな試みです。
 宿泊は会場である浜松グランドホテルを会員参加料金でお泊りいただけます。
 また夕食をともにしていただくことで、本会への理解を深めていただくと同時に、ご家族同士の親

睦・交流の良い機会にしていただければと考えます。
 多くの会員のご家族のご参加をお待ちいたしております。
遠州鉄道ＨＰ 定期観光バス
http://bus.entetsu.co.jp/kanko/teikan/index.html

◎ 夏休みファミリーオプション
【行程】浜名湖めぐり 定期観光バス > コースのご案内 > 前期コースのご案内
※
※ 宿泊費・懇親会費は事前にお振込み願います。
※ 懇親会時にお子様の別メニュー（幼稚園児から小学生まで）が必要な場合は、申込書のご記入願い

ます。
※ 宿泊はご家族用のファミリールームも若干ございますので、ご希望の方はその旨も申込書にご記入

ください。ただし数に限りがございますので先着順とさせていただきます。

大人･高校 中学生 小学生

650 450 350

2 億 5 千万年前の石灰岩地帯に形成された総
延長 1000ｍを越える東海地方最大級の観光
鍾乳洞です。約 400ｍの観光ルートは繊細で
豊富な鍾乳石で彩られ、中でも落差 30ｍの地
底の大滝はまさに圧巻！

入場料

http://bus.entetsu.co.jp/kanko/teikan/index.html

浜名湖パルパル

大人 小人

名称 (高校生以

上)

中学生 (3 才～小

学生)

備考

入園＆ﾛｰ

ﾌﾟｳｪｲ往復
パルパル

＆オルゴー

ルセット

2,000 1,800 1,000
＆ミュージ

アム入館

大人･高校 中学生・小学生

800 350

浜名湖オルゴールミュージアムは東海地区最

大のオルゴールショップや演奏会場・展望台

等の施設です。館山寺ロープウェイで空中遊

覧といっしょにお楽しみください

浜名湖パルパルはアトラクションやジャンボ

プールがあり、大人もこどもいっしょに遊べ

るドキドキ・ワクワクの遊園地です。

はままつフラワーパークは花と緑のテーマパ

ークです。
季節の草花で彩られたクジャクやゾウ、クマ、

アヒルの親子等の巨大なアニマルトピアリー

が園内に登場します。トピアリーとは、花と

緑で形づくる立体的な造形物の事です。

入場料

本物の戦闘機や航空自衛隊配備の航空機の展示、全天周シアター、戦闘機シュミレーターの体験等いろ

いろ楽しい展示があります。
自衛隊基地でしか買えない、「お饅頭・おせんべい」「グッズ」も楽しみです。
（入館無料）